Le solite disposizioni per le fiere e pei mercati sono qui pure riprodotte; vi si aggiungono anzi alcune leggi di carattere, diremo così, commerciale intorno ai crediti, ai contratti e cose simili.

Per ovviare l'esorbitanza dei lucri si statuì che in capo di ogni trimestre il Podestà e gli Anziani, associatisi dieci savii per porta, stabilissero un calmiere da proclamarsi per la città ed in tutti i mercati, ed obbligatorio per gli appartenenti ad ogni arte e mestiere sotto pena ai trasgressori di soldi 20 di Parma.

Il protezionismo viene ora totalmente abbandonato giacchè viene stabilito che « *omnes mercadanciae, cuiuscomque condicionis fuerint, possint conduci ad civitatem Parmae, et ibi vendi in grossum et ad minutum per quamcomque personam volentem vendere, non obstantibus aliquibus capitulis vel Statutis, ut major ubertas et melior numata possit haberi in civitate Parmae* » (1).

E per attirarvi i forestieri si dichiara che si avranno per nulle le rappresaglie concesse « *non obstantibus aliquibus rapresaleis concessis et concedendis, et quolibet alio obstaculo cessante* ».

I capitoli che obbligano il Podestà a « *manutenere artes collegia et misteria Civitatis* » sono riprodotti identicamente dagli altri Statuti; solo si tace del Capitano del Popolo, istituzione soppressa dalla tirannide forestiera.

Le Corporazioni vengono conservate evidentemente perchè non se ne poteva a meno, e perchè un colpo ad istituzioni ancora così necessarie e così rispondenti ai bisogni dei tempi, poteva riuscire fatale, più che ad esse, a chi lo avesse tentato.

Non si manca però di imbrigliarle, anche in quel poco di autorità che loro si lascia.

Si ordina infatti che « *artifices, misteria et collegia civitatis Parmae non possint nec debeant exercere vel habere inter se*

(1) Statuto citato, pag. 65, 66.

assetum seu ordinamentum utilitati communi contrarium », facile modo per tôrre di mezzo ogni organizzazione che potesse dar ombra (1).

Si inserisce un nuovo capitolo, il quale, dopo disposizioni insignificanti, ne aggiunge altre, relative al giuramento, che concordano colle soprascritte: « Potestas teneatur facere jurare capita et consules collegiorum, misteriorum et arcium quod non recipient aliquod servicium vel pecuniam ab aliquo, qui voluerit intrare in eorum misterio..... Et teneatur facere consules et capita misteriorum collegiorum et arcium praesentes et futuros venire coram eo, vel ejus vicario, et facere quod ostendant sibi ordinamenta nova et vetera sui misterii; et si quid erit in illis scripturis vel ordinamentis, quod noceat communi utilitati vel quod sit contra formam Statutorum Communis Parmae, teneatur illud facere auferri de dictis scripturis et ordinamentis » (2).

Così pure si rimise in vigore l'usanza che ogni anno venissero gli Statuti delle Arti corretti « per sapientes ad hoc eligendos ».

« Omnia et singula capitula et ordinamenta misteriorum et arcium et collegiorum civitatis Parmae debeant approbari singulis annis de mense Januarii per sapientes ad hoc eligendos..... qui teneantur corrigere et approbare omnia et singula Statuta et ordinamenta artis et collegii, quae cognoverint et crediderint esse iniqua et iniusta aut contra communem utilitatem etc. Illa vero Statuta quae fuerint reprobata, debeant cancellari, ita quod aperte appareant reprobata ».

(1) Ben diverso da quanto qui si stabilisce è il capitolo *de societibus et coniurationibus destruendis* del primo Statuto (pag 176). Ora la legge lascia campo all'arbitrio, mentre l'antica disposizione era assai più concreta, ed il podestà dovea cercare *per consules vicinearum et societatum, per juratores et per alias personas, quas ad hoc bonus seu utiles putaverit, et zuras et conjurationes praedictas*. Non bene quindi venne dal PERTILE (Storia citata, Vol. II, pag. 203) questo accenno interpretato come una menomazione delle corporazioni; non pare tale, giacchè la legge ne chiama i capi a coadiuvare il Podestà nelle repressioni ordinate. Del resto or ora abbiamo riportate dallo statuto del 1316 disposizioni quasi analoghe, fatte evidentemente durante il tempo d'incontestata supremazia popolare.

(2) Statuto citato, pag. 190.

Ad ogni modo col cessare delle libertà repubblicane, concluderemo coll' Orlando (1), cessa altresì ogni importanza politica nelle corporazioni. Importanza, intendo, aperta, palese, manifestata direttamente per mezzi legittimi. Che del resto si ingannerebbe d' assai chi credesse che nessuna influenza, d' allora in poi, avesse esercitata quella istituzione popolare sulle sorti della storia italiana. Un governo per quanto dispotico rigorosamente non lascia per questo di essere sempre l' efficienza ultima di tutte le forze politiche ed il rappresentante di tutti gli organismi viventi nella società cui esso presiede.

Resta inoltre la corporazione un potente organismo economico e come tale non piccola è la sua parte nella Storia. Solamente ciascun' arte d' ora innanzi fa da sè, nè i legami che una volta le rendevano temute, più li stringono in fascio; occorre quindi che per studiarle in questo nuovo periodo che ci si presenta noi le osserviamo separatamente, dando il primo posto ai loro Statuti. Questo è quello che faremo in seguito dopo d' aver dato uno sguardo generale alla più intima organizzazione di esse, in quanto aveano di comune.